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ANEXO I 
Lei Complementar nº859/2018 

 

ANEXO I 

Lei Complementar n.º 734/2013 
 

TABELA DAS VAGAS DOS CARGOS 
 
 

A) CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO OU ELETIVO 
 
 

NOME DO CARGO CATEGORIA JORNADA GRATIFICAÇÃO VAGAS 

Diretor de Unidade Escolar Educação Dedicação Exclusiva 40% ou 50% 04 

Coordenador Pedagógico Educação Dedicação Exclusiva 40% 05 

Assessor Pedagógico Educação Dedicação Exclusiva 40% 03 

Secretário Escolar Educação Dedicação Exclusiva 30% 03 

TOTAL DE VAGAS 15 
 
 

B) CARGOS DE CARREIRA DE PROVIMENTO EFETIVO 
 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

PROFESSOR 
30 HORAS SEMANAIS 

Professor – Classe A R$ 1.698,59 

79 

Professor – Classe B R$ 2.038,31 

Professor – Classe C R$ 2.887,60 

Professor – Classe D R$ 3.431,15 

Professor – Classe E R$ 3.906,76 

TOTAL DE VAGAS 79 

 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

PROFESSOR 
25 HORAS SEMANAIS 
CARGO EM EXTINÇÃO 

Professor – Classe A R$ 1.494,22 

29 
Professor – Classe B R$ 2.241,33 

Professor – Classe C R$ 2.540,17 

Professor – Classe D R$ 2.764,31 

TOTAL DE VAGAS 29 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

Técnico Administrativo Educacional – Classe A R$ 1.698,59 

06 
Técnico Administrativo Educacional – Classe B R$ 2.038,31 

Técnico Administrativo Educacional – Classe C R$ 2.887,60 

Técnico Administrativo Educacional – Classe D R$ 3.431,15 

TOTAL DE VAGAS 06 

 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

APOIO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

Nutrição Escolar – Classe A R$ 1.698,59 10 

Manutenção de Infra-Estrutura– Classe A R$ 1.698,59 10 

Vigilância – Classe A R$ 1.698,59 09 

TOTAL DE VAGAS 29 
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NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

APOIO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

PROFISSIONALIZADO 
40 HORAS SEMANAIS 

Transporte de Escolares - Classe A R$ 2.264,79 19 

TOTAL DE VAGAS 19 

 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

APOIO EDUCACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

INFANTIL 
PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

Apoio Educacional de Desenvolvimento Infantil- Classe A R$ 1.698,59 15 

TOTAL DE VAGAS 15 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

Técnico Administrativo Educacional – Classe A R$ 1.189,00 

15 
Técnico Administrativo Educacional – Classe B R$ 1.486,25 

TOTAL DE VAGAS 15 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

APOIO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

Nutrição Escolar – Classe A R$ 1.019,15 
08 

Nutrição Escolar – Classe B R$ 1.189,00 

Manutenção de Infra-Estrutura - Classe A R$ 1.019,15 
04 

Manutenção de Infra-Estrutura– Classe B R$ 1.189,00 

Vigilância – Classe A R$ 1.019,15 
02 

Vigilância – Classe B R$ 1.189,00 

TOTAL DE VAGAS 14 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

APOIO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 
40 HORAS SEMANAIS 

Transporte de Escolares – Classe A R$ 1.358,86 

 
Transporte de Escolares - Classe B R$ 1.585,33 

TOTAL DE VAGAS 17 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

APOIO EDUCACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

INFANTIL 
NÃO PROFISSIONALIZADO 

30 HORAS SEMANAIS 

Apoio Educacional de Desenvolvimento Infantil– Classe A R$ 1.019,15 

15 

Apoio Educacional de Desenvolvimento Infantil- Classe B R$ 1.189,00 

TOTAL DE VAGAS 15 

  

TOTAL GERAL DE VAGAS 288 
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ANEXO II 
Lei Complementar nº 859/2018 

 
 
 

ANEXO II 

Lei Complementar n.º 734/2013 
 
 

TABELA 
PROFESSOR 

30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B C D E 
 1.00 1.20 1.70 2.02 2.30 

 MAGISTÉRIO LICENCIATURA ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 *R$ 1.698,59 R$ 2.038,31 R$ 2.887,60 R$ 3.431,15 R$ 3.906,76 

2 1.040 *R$ 1.766,53 R$ 2.119,84 R$ 3.003,11 R$ 3.568,40 R$ 4.063,03 

3 1.085 R$ 1.842,97 R$ 2.211,56 R$ 3.133,05 R$ 3.722,80 R$ 4.238,83 

4 1.135 R$ 1.927,90 R$ 2.313,48 R$ 3.277,43 R$ 3.894,36 R$ 4.434,17 

5 1.190 R$ 2.021,32 R$ 2.425,59 R$ 3.436,25 R$ 4.083,07 R$ 4.649,04 

6 1.250 R$ 2.123,24 R$ 2.547,89 R$ 3.609,50 R$ 4.288,94 R$ 4.883,45 

7 1.320 R$ 2.242,14 R$ 2.690,57 R$ 3.811,64 R$ 4.529,12 R$ 5.156,92 

8 1.410 R$ 2.395,01 R$ 2.874,01 R$ 4.071,52 R$ 4.837,92 R$ 5.508,53 

9 1.500 R$ 2.547,89 R$ 3.057,46 R$ 4.331,40 R$ 5.146,73 R$ 5.860,14 

10 1.530 R$ 2.598,84 R$ 3.118,61 R$ 4.418,03 R$ 5.249,66 R$ 5.977,34 

11 1.560 R$ 2.649,80 R$ 3.179,76 R$ 4.504,66 R$ 5.352,60 R$ 6.094,54 

12 1.590 R$ 2.700,76 R$ 3.240,91 R$ 4.591,29 R$ 5.455,53 R$ 6.211,74 
 

* Para efeito de pagamento do Subsídio dos Profissionais da Educação (Professores) que estão investidos nos 

cargos correspondentes a estes NÍVEIS da CLASSE A, deverá ser pago mensalmente o quantum de R$ 1.841,51 
(Piso Salarial dos Profissionais do Magistério Público e da Educação Básica), conforme expressamente previsto no 
art. 2.º c/c o art. 3.º, da Lei Complementar Municipal n.º 800/2016. 
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ANEXO III 
Lei Complementar nº 859/2018 

 

 
 

ANEXO III 

Lei Complementar n.º 734/2013 
 
 
 

TABELA 
TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 

PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B C D 
 1.00 1.20 1.70 2.02 

 PROFISSIONALIZAÇÃO ENSINO SUPERIOR ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 1.698,59 R$ 2.038,31 R$ 2.887,60 R$ 3.431,15 

2 1.040 R$ 1.766,53 R$ 2.119,84 R$ 3.003,11 R$ 3.568,40 

3 1.085 R$ 1.842,97 R$ 2.211,56 R$ 3.133,05 R$ 3.722,80 

4 1.135 R$ 1.927,90 R$ 2.313,48 R$ 3.277,43 R$ 3.894,36 

5 1.190 R$ 2.021,32 R$ 2.425,59 R$ 3.436,25 R$ 4.083,07 

6 1.250 R$ 2.123,24 R$ 2.547,89 R$ 3.609,50 R$ 4.288,94 

7 1.320 R$ 2.242,14 R$ 2.690,57 R$ 3.811,64 R$ 4.529,12 

8 1.410 R$ 2.395,01 R$ 2.874,01 R$ 4.071,52 R$ 4.837,92 

9 1.500 R$ 2.547,89 R$ 3.057,46 R$ 4.331,40 R$ 5.146,73 

10 1.530 R$ 2.598,84 R$ 3.118,61 R$ 4.418,03 R$ 5.249,66 

11 1.560 R$ 2.649,80 R$ 3.179,76 R$ 4.504,66 R$ 5.352,60 

12 1.590 R$ 2.700,76 R$ 3.240,91 R$ 4.591,29 R$ 5.455,53 
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ANEXO IV 
Lei Complementar nº 859/2018 

 
 
 

ANEXO IV 

Lei Complementar n.º 734/2013 
 
 

TABELA 
APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 

PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A 
 1.00 

 PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 1.698,59 

2 1.040 R$ 1.766,53 

3 1.085 R$ 1.842,97 

4 1.135 R$ 1.927,90 

5 1.190 R$ 2.021,32 

6 1.250 R$ 2.123,24 

7 1.320 R$ 2.242,14 

8 1.410 R$ 2.395,01 

9 1.500 R$ 2.547,89 

10 1.530 R$ 2.598,84 

11 1.560 R$ 2.649,80 

12 1.590 R$ 2.700,76 
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ANEXO V 
Lei Complementar nº859/2018 

 
 
 

ANEXO V 

Lei Complementar n.º 734/2013 
 
 

TABELA 
APOIO EDUCACIONAL DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 

PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A 
 1.00 

 PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 1.698,59 

2 1.040 R$ 1.766,53 

3 1.085 R$ 1.842,97 

4 1.135 R$ 1.927,90 

5 1.190 R$ 2.021,32 

6 1.250 R$ 2.123,24 

7 1.320 R$ 2.242,14 

8 1.410 R$ 2.395,01 

9 1.500 R$ 2.547,89 

10 1.530 R$ 2.598,84 

11 1.560 R$ 2.649,80 

12 1.590 R$ 2.700,76 
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ANEXO VI 
Lei Complementar nº859/2018 

 
 
 

ANEXO VI 

Lei Complementar n.º 734/2013 
 
 

TABELA 
APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 

PROFISSIONALIZADO 

40 HORAS SEMANAIS 

TRANSPORTE DE ESCOLARES: Motorista 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A 
 1.00 

 PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 2.264,79 

2 1.040 R$ 2.355,38 

3 1.085 R$ 2.457,30 

4 1.135 R$ 2.570,54 

5 1.190 R$ 2.695,10 

6 1.250 R$ 2.830,99 

7 1.320 R$ 2.989,52 

8 1.410 R$ 3.193,35 

9 1.500 R$ 3.397,19 

10 1.530 R$ 3.465,13 

11 1.560 R$ 3.533,07 

12 1.590 R$ 3.601,02 
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ANEXO VII 
Lei Complementar nº859/2018 

 
 
 

ANEXO VII 

Lei Complementar n.º 734/2013 
 
 

TABELA 
TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B 
 1.00 1.20 

 ENSINO MÉDIO ENSINO SUPERIOR 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 1.189,00 R$ 1.486,25 

2 1.040 R$ 1.236,56 R$ 1.545,70 

3 1.085 R$ 1.290,07 R$ 1.612,58 

4 1.135 R$ 1.349,52 R$ 1.686,89 

5 1.190 R$ 1.414,91 R$ 1.768,64 

6 1.250 R$ 1.486,25 R$ 1.857,81 

7 1.320 R$ 1.569,48 R$ 1.961,85 

8 1.410 R$ 1.676,49 R$ 2.095,61 

9 1.500 R$ 1.783,50 R$ 2.229,38 

10 1.530 R$ 1.819,17 R$ 2.273,96 

11 1.560 R$ 1.854,84 R$ 2.318,55 

12 1.590 R$ 1.890,51 R$ 2.363,14 
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ANEXO VIII 
Lei Complementar nº 859/2018 

 
  
 

ANEXO VIII 

Lei Complementar n.º 734/2013 
 
 

TABELA 
APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B 
 1.00 1.20 

 ENSINO FUNDAMENTAL ENSINO MÉDIO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 1.019,15 R$ 1.189,00 

2 1.040 R$ 1.059,92 R$ 1.236,56 

3 1.085 R$ 1.105,78 R$ 1.290,07 

4 1.135 R$ 1.156,74 R$ 1.349,52 

5 1.190 R$ 1.212,79 R$ 1.414,91 

6 1.250 R$ 1.273,94 R$ 1.486,25 

7 1.320 R$ 1.345,28 R$ 1.569,48 

8 1.410 R$ 1.437,00 R$ 1.676,49 

9 1.500 R$ 1.528,73 R$ 1.783,50 

10 1.530 R$ 1.559,30 R$ 1.819,17 

11 1.560 R$ 1.589,87 R$ 1.854,84 

12 1.590 R$ 1.620,45 R$ 1.890,51 
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ANEXO IX 
Lei Complementar nº859/2018 

 
 
 

ANEXO IX 

Lei Complementar n.º 734/2013 
 
 

TABELA 
APOIO EDUCACIONAL DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B 
 1.00 1.20 

 ENSINO FUNDAMENTAL ENSINO MÉDIO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 1.019,15 R$ 1.189,00 

2 1.040 R$ 1.059,92 R$ 1.236,56 

3 1.085 R$ 1.105,78 R$ 1.290,07 

4 1.135 R$ 1.156,74 R$ 1.349,52 

5 1.190 R$ 1.212,79 R$ 1.414,91 

6 1.250 R$ 1.273,94 R$ 1.486,25 

7 1.320 R$ 1.345,28 R$ 1.569,48 

8 1.410 R$ 1.437,00 R$ 1.676,49 

9 1.500 R$ 1.528,73 R$ 1.783,50 

10 1.530 R$ 1.559,30 R$ 1.819,17 

11 1.560 R$ 1.589,87 R$ 1.854,84 

12 1.590 R$ 1.620,45 R$ 1.890,51 
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ANEXO X 
Lei Complementar nº 859/2018 

 
 
 

ANEXO X 

Lei Complementar n.º 734/2013 
 
 

TABELA 
APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 

40 HORAS SEMANAIS 

TRANSPORTE DE ESCOLARES: Motorista 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B 
 1.00 1.20 

 ENSINO FUNDAMENTAL ENSINO MÉDIO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 1.358,86 R$ 1.585,33 

2 1.040 R$ 1.413,21 R$ 1.648,74 

3 1.085 R$ 1.474,36 R$ 1.720,08 

4 1.135 R$ 1.542,31 R$ 1.799,35 

5 1.190 R$ 1.617,04 R$ 1.886,54 

6 1.250 R$ 1.698,58 R$ 1.981,66 

7 1.320 R$ 1.793,70 R$ 2.092,63 

8 1.410 R$ 1.915,99 R$ 2.235,31 

9 1.500 R$ 2.038,29 R$ 2.377,99 

10 1.530 R$ 2.079,06 R$ 2.425,55 

11 1.560 R$ 2.119,82 R$ 2.473,11 

12 1.590 R$ 2.160,59 R$ 2.520,67 
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ANEXO XI 
Lei Complementar nº 859/2018 

 

 
 

ANEXO XII 

Lei Complementar n.º 734/2013 
 
 

CARGO EM EXTINÇÃO 
 
 

TABELA 
PROFESSOR 

25 HORAS SEMANAIS* 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B C D 
 1.00 1.50 1.70 1.85 

 MAGISTÉRIO LICENCIATURA ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO/DOUTORADO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 1.494,22 R$ 2.241,33 R$ 2.540,17 R$ 2.764,31 

2 1.040 R$ 1.553,99 R$ 2.330,98 R$ 2.641,78 R$ 2.874,88 

3 1.085 R$ 1.621,23 R$ 2.431,84 R$ 2.756,09 R$ 2.999,27 

4 1.135 R$ 1.695,94 R$ 2.543,91 R$ 2.883,10 R$ 3.137,49 

5 1.190 R$ 1.778,12 R$ 2.667,18 R$ 3.022,81 R$ 3.289,53 

6 1.250 R$ 1.867,78 R$ 2.801,66 R$ 3.175,22 R$ 3.455,38 

7 1.320 R$ 1.972,37 R$ 2.958,56 R$ 3.353,03 R$ 3.648,89 

8 1.410 R$ 2.106,85 R$ 3.160,28 R$ 3.581,65 R$ 3.897,67 

9 1.500 R$ 2.241,33 R$ 3.362,00 R$ 3.810,26 R$ 4.146,46 

10 1.530 R$ 2.286,16 R$ 3.429,23 R$ 3.886,47 R$ 4.229,39 

11 1.560 R$ 2.330,98 R$ 3.496,47 R$ 3.962,67 R$ 4.312,32 

12 1.590 R$ 2.375,81 R$ 3.563,71 R$ 4.038,88 R$ 4.395,25 

* 20 HORAS AULA E 05 ATIVIDADES SEMANAIS. 

 
 

 

 



 

 

MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA 
P O D E R  E X E C U T I V O  

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O  

 

16 
 

Rua Mato Grosso, n.º 142, Bairro Centro, Castanheira-MT – CEP.: 78345-000 – Fone: (66) 3581-1166 
CNPJ/MF n.º 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituraCastanheira@gmail.com 

 

 

 

ANEXO XIII 
Lei Complementar n.º 859/2018 

 
 
 

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 
(Inciso lI, artigo 16, da Lei Complementar Federal n.º 101/2000) 

 
 
OBJETIVO DA DESPESA: 
 
REVISÃO GERAL ANUAL DOS VENCIMENTOS E SUBSÍDIOS DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA, 
ESTADO DE MATO GROSSO. 
 
 
 

EU, MABEL DE FÁTIMA MELANEZI ALMICI, Prefeita Municipal de Castanheira, 
Estado de Mato Grosso, no uso de minhas atribuições legais, em cumprimento às 
determinações do art. 16, inciso II, da Lei Complementar Federal n.º 101, de 04 de 
maio de 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), na qualidade de Ordenadora de 
Despesas, DECLARO existir adequação orçamentária e financeira para atender o 
presente objeto. 

 
Firmo a presente Declaração por corresponder com a inteira realidade dos fatos. 

 
 

Castanheira - MT, 18 de junho de 2018. 
 
 
 
 

MABEL DE FÁTIMA MELANEZI ALMICI 
Prefeita Municipal 

 
 

 


